

Smedsgaard Agro Holding ApS

Pletvej 19, 7620 Lemvig
CVR-nr. 43 72 83 85

Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 28.06.24

Leif Mose Johansen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Koncernens pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 36

Selskabet

Smedsgaard Agro Holding ApS
Pletvej 19
7620 Lemvig
Telefon: 61 74 41 86
Hjemsted: Lemvig
CVR-nr.: 43 72 83 85
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Leif Mose Johansen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Pengeinstitut

Sparekassen Danmark

Dattervirksomhed

Smedsgaard Agro ApS, Lemvig

Associeret virksomhed

Skovbjerg Green Power ApS, Lemvig

Jeg har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Smedsgaard Agro Holding ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er min opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter min opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Lemvig, den 28. juni 2024

Direktionen

Leif Mose Johansen

Til kapitalejerne i Smedsgaard Agro Holding ApS

Konklusion

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for Smedsgaard Agro Holding ApS for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis for såvel koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 samt af resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter samt pengestrømme for koncernen for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet". Vi er uafhængige af koncernen og selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for koncernregnskabet og årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et koncernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et koncernregnskab og et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af koncernregnskabet og årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere koncernen og selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af koncernregnskabet og årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om koncernregnskabet og årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af koncernregnskabet og årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i koncernregnskabet og årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af koncernens og selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af koncernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om koncernens og selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i koncernregnskabet og årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at koncernen og selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Beløb i t.DKK	2023	2022
---------------	------	------

Resultat

Resultat af primær drift	15.827	18.998
Finansielle poster i alt	-9.578	-5.398
Årets resultat	5.743	11.306

Balance

Samlede aktiver	358.595	325.499
Investeringer i materielle anlægsaktiver	32.359	47.356
Indeks	68	100
Egenkapital	79.453	73.711

Nøgletal

	2023	2022
--	------	------

Rentabilitet

Egenkapitalens forrentning	7%	15%
----------------------------	----	-----

Soliditet

Soliditetsgrad	22%	23%
----------------	-----	-----

Likviditet og finansiering

Likviditetsgrad	76%	113%
-----------------	-----	------

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$

Væsentligste aktiviteter

Koncernens aktiviteter består i at drive landbrug med griseproduktion, planteavl, maskinstation og vognmandsforretning samt hermed forbundet virksomhed.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af koncernens aktiviteter for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 5.742.659 mod DKK 11.305.772 for tiden 01.01.22 - 31.12.22. Balancen viser en egenkapital på DKK 79.453.278.

Resultatforventningen for koncernen 2023 var et resultat på t.DKK 1.000 - 4.000. Årets resultat oversteg forventningerne, hvilket skyldes bedre afregningspriser på en række af selskabets afgrøder mv.

Ledelsen finder årets resultat for koncernen tilfredsstillende i forhold til det budgetterede resultat på t.DKK 1.000 - 4.000.

Forventet udvikling

Koncernen forventer et positivt resultat før skat i niveauet t.DKK 5.000 - 8.000 for det kommende år. Koncernens forventninger baseres på en stigning i selskabets aktiviteter grundet en række planlagte investeringer og effektiviseringer som ledelsen forventer vil bidrage positivt til resultatet for det kommende år.

Videnressourcer

Koncernen ønsker fortsat at styrke koncernens videnressourcer gennem yderligere kurser og uddannelse til koncernens ansatte.

Finansielle risici

Koncernen tilstræber gennem relevante forsikringer i stor udstrækning at afdække væsentlige risici, som de ikke selv har direkte indflydelse på. Forsikringsbare risici er forsikret således, at eventuelle skader og ansvarspådragende handlinger ikke truer selskabet økonomisk.

Koncernen har leaset hovedparten af det materiel der benyttes inden for markbrug, maskinstation og vognmandsforretning.

Foderstoffer afdækkes løbende og er kendt i kortere eller længere perioder.

Konjunkturudsving, herunder udviklingen i produktions- og råvarepriser indenfor koncernens aktiviteter, valutakursudsving, renteutvikling og politiske indgreb kan have indflydelse på den fremtidige udvikling.

Særlige risici

Den rentebærende gæld udgør et væsentlig beløb, så ændringer i renteniveauet vil have væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås ikke rentepositioner til afdækning af renterisici.

Valutarisici

Alt primær køb og finansiering er i danske kroner og der findes ikke spekulative valutapositioner.

Renterisici

Den rentebærende gæld udgør et væsentlig beløb, så ændringer i renteniveauet vil have væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås ikke rentepositioner til afdækning af renterisici

Eksternt miljø

Koncernens produktion og placering foregår i Danmark, hvorfor danske love og regler indenfor produktion, arbejdsmiljø, overenskomst overholdes. Det er koncernens ambition at minimere påvirkning indenfor klima og miljø mest muligt. Da koncernen driver markbrug, svineproduktion, handel med korn- og andre landbrugsprodukter har vi som andre virksomheder en påvirkning på klima- og miljøområdet. Vores væsentligste risici indebærer energi- og materialeforbrug. Vi har iværksat initiativer til at understøtte vores ambition om at minimere vores påvirkning på miljøet f.eks har vi meget fokus på "one touch" så vores varer håndteres og fragtes mindst mulig. Energiforbruget er der også fokus på ved at finde løsninger der er mindre energikrævende.

Miljø og klimaforhold har stor bevågenhed hos koncernens kunder og samarbejdspartnere, og i tråd med koncernens værdier og strategier er målsætningen løbende at udvikle økonomi og anvendte teknologier i en bæredygtig retning. Koncernen har således strategiske målsætninger på miljøområdet for opfyldelse af alle miljømæssige krav i henhold til lovgivning og standarder, hvor koncernen opererer. Der arbejdes konstant med optimeringer af miljømæssige forhold med respekt af bæredygtig udvikling for både miljø og økonomi.

Redegørelse for politik for dataetik

Smedsgaard Agro har ingen nedskrevet politik for dette emne, på grund af vores begrænsede organisatoriske omfang. Vi behandler data med respekt og understøtter arbejdet med dataetik Derfor udleverer Smedsgaard Agro kun data til myndigheder, hvis virksomheden er forpligtet hertil ifølge lovgivning på området. Smedsgaard Agro foretager oplæring af medarbejdere i forhold til, hvordan data skal behandles.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2023 DKK	2022 DKK	2023 DKK	2022 DKK	
	42.824.383	44.941.345	-88.474	-14.719	
	Bruttoresultat				
3	Personaleomkostninger	-18.014.778	-18.328.322	0	0
	Resultat før af- og nedskrivninger	24.809.605	26.613.023	-88.474	-14.719
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-9.427.126	-12.475.202	0	0
	Resultat før dagsværdireguleringer	15.382.479	14.137.821	-88.474	-14.719
	Dagsværdiregulering af biologiske aktiver	444.390	4.860.068	0	0
	Resultat af primær drift	15.826.869	18.997.889	-88.474	-14.719
4	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	5.832.307	11.318.291
5	Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-16.168	0	-16.168	0
6	Andre finansielle indtægter	16.107	519	0	0
7	Andre finansielle omkostninger	-9.578.142	-5.398.308	-1.171	0
	Resultat før skat	6.248.666	13.600.100	5.726.494	11.303.572
8	Skat af årets resultat	-506.007	-2.294.328	16.165	2.200
	Årets resultat	5.742.659	11.305.772	5.742.659	11.305.772
9	Forslag til resultatdisponering				

AKTIVER		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK
Note					
	Erhvervede rettigheder	6.594.691	5.184.634	0	0
10	Immaterielle anlægsaktiver i alt	6.594.691	5.184.634	0	0
	Grunde og bygninger	213.804.363	190.078.896	0	0
	Produktionsanlæg og maskiner	67.776.826	68.196.042	0	0
	Biologiske aktiver	7.842.000	6.212.600	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	207.951	0	0	0
11	Materielle anlægsaktiver i alt	289.631.140	264.487.538	0	0
12	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	79.555.445	73.723.138
12	Kapitalandele i associerede virksomheder	3.832	20.000	3.832	20.000
12	Kapitalinteresser	4.424.588	4.572.120	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	4.428.420	4.592.120	79.559.277	73.743.138
	Anlægsaktiver i alt	300.654.251	274.264.292	79.559.277	73.743.138
	Råvarer og hjælpematerialer	3.685.117	3.703.747	0	0
	Varer under fremstilling	1.180.605	1.685.764	0	0
	Fremstillede varer og handelsvarer	17.031.408	18.350.021	0	0
	Biologiske aktiver	14.787.275	13.417.835	0	0
	Varebeholdninger i alt	36.684.405	37.157.367	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	10.935.290	9.884.748	0	0
	Udskudt skatteaktiv	0	0	18.365	2.200
	Andre tilgodehavender	9.201.550	3.664.778	0	0
13	Periodeafgrænsningsposter	1.119.011	528.203	0	0
	Tilgodehavender i alt	21.255.851	14.077.729	18.365	2.200
	Omsætningsaktiver i alt	57.940.256	51.235.096	18.365	2.200
	Aktiver i alt	358.594.507	325.499.388	79.577.642	73.745.338

Note	PASSIVER				
	Koncern		Modervirksomhed		
	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	
	Selskabskapital	50.000	50.000	50.000	50.000
	Overkurs ved emission	62.354.847	62.354.847	62.354.847	62.354.847
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	5.832.307	0	17.150.598	11.318.291
	Overført resultat	11.216.124	11.305.772	-102.167	-12.519
	Egenkapital i alt	79.453.278	73.710.619	79.453.278	73.710.619
14	Hensættelser til udskudt skat	11.021.335	10.515.328	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	11.021.335	10.515.328	0	0
15	Gæld til realkreditinstitutter	132.425.952	134.769.464	0	0
15	Gæld til øvrige kreditinstitutter	35.924.789	34.623.138	0	0
15	Leasingforpligtelser	22.064.175	26.556.857	0	0
15	Anden gæld	1.241.435	0	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	191.656.351	195.949.459	0	0
15	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	34.394.245	10.604.800	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	23.171.674	17.335.751	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.974.705	6.945.836	43.751	10.000
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	80.613	24.719
	Anden gæld	10.640.316	10.343.289	0	0
16	Periodeafgrænsningsposter	282.603	94.306	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	76.463.543	45.323.982	124.364	34.719
	Gældsforpligtelser i alt	268.119.894	241.273.441	124.364	34.719
	Passiver i alt	358.594.507	325.499.388	79.577.642	73.745.338

- 17 Oplysninger om dagsværdi
 18 Eventualforpligtelser
 19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
 20 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode	Overført resultat	Egenkapital i alt
Koncern:					
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23					
Saldo pr. 01.01.23	50.000	62.354.847	0	11.305.772	73.710.619
Forslag til resultatdisponering	0	0	5.832.307	-89.648	5.742.659
Saldo pr. 31.12.23	50.000	62.354.847	5.832.307	11.216.124	79.453.278

Modervirksomhed:

Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23					
Saldo pr. 01.01.23	50.000	62.354.847	11.318.291	-12.519	73.710.619
Forslag til resultatdisponering	0	0	5.832.307	-89.648	5.742.659
Saldo pr. 31.12.23	50.000	62.354.847	17.150.598	-102.167	79.453.278

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	Koncern	
	2023 DKK	2022 DKK
Årets resultat	5.742.659	11.305.772
21 Reguleringer	17.393.075	10.049.226
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	472.962	-12.187.084
Tilgodehavender	-7.178.123	-11.297.462
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.028.864	6.945.836
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	485.324	6.791.874
Pengestrømme fra driften før finansielle poster	17.944.761	11.608.162
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	16.107	519
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-9.578.142	-5.398.308
Pengestrømme fra driften	8.382.726	6.210.373
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.748.500	-357.500
Køb af materielle anlægsaktiver	-32.359.019	-15.128.449
Salg af materielle anlægsaktiver	245.000	0
Køb af værdipapirer og kapitalandele	0	-20.000
Pengestrømme fra investeringer	-33.862.519	-15.505.949
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-2.439.986	0
Forøgelse af gæld til kreditinstitutter	5.835.923	2.683.953
Ændring i kapitalinteresser driftsfonde	147.533	369.173
Afdrag på leasingforpligtelser	-4.701.172	0
Optagelse af langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	25.238.695	6.242.450
Afdrag på langfristede gældsforpligtelser i øvrigt	1.398.800	0
Pengestrømme fra finansiering	25.479.793	9.295.576
Årets samlede pengestrømme	0	0
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	0	0
Likvide beholdninger ved årets slutning	0	0
I alt	0	0

1. Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

2. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

	Indregnet i resultatopgørelsen under:	Koncern		Modervirksomhed	
		2023 DKK	2022 DKK	2023 DKK	2022 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	0	5.258.025	0	0
Tilbageførsel af afskrivninger på materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	1.822.486	0	0	0
Nedskrivninger på tilgodehavender fra salg	Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger normale nedskrivninger	888.081	500.000	0	0
Nedskrivning på betalingsrettigheder	Af- og nedskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	0	480.000	0	0
Regulering af eventualskat vedrørende tidligere år.	Skat af årets resultat	752.606	0	0	0
I alt		3.463.173	6.238.025	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023 DKK	2022 DKK	2023 DKK	2022 DKK

3. Personaleomkostninger

Lønninger	15.466.950	15.876.155	0	0
Pensioner	1.663.413	1.644.166	0	0
Andre omkostninger til social sikring	127.340	122.409	0	0
Andre personaleomkostninger	757.075	685.592	0	0
I alt	18.014.778	18.328.322	0	0

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	37	36	0	0
--	----	----	---	---

Vederlag til ledelsen:

Gager til direktion	158.000	0	0	0
Vederlag til direktion	158.000	0	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens §98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst for sammenligningstallene, idet direktionen i 2022 bestod af et medlem.

4. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	0	0	5.832.307	11.318.291
I alt	0	0	5.832.307	11.318.291

5. Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder

Resultatandele fra associerede virksomheder	-16.168	0	-16.168	0
---	---------	---	---------	---

	Koncern		Modervirksomhed	
	2023 DKK	2022 DKK	2023 DKK	2022 DKK

6. Finansielle indtægter

Renteindtægter i øvrigt	15.786	519	0	0
Valutakursreguleringer	321	0	0	0
I alt	16.107	519	0	0

7. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	0	1.171	0
Renteomkostninger i øvrigt	9.557.242	5.398.233	0	0
Valutakurstab	0	75	0	0
Øvrige finansielle omkostninger	20.900	0	0	0
Øvrige finansielle omkostninger	9.578.142	5.398.308	0	0
I alt	9.578.142	5.398.308	1.171	0

8. Skat af årets resultat

Årets regulering af udskudt skat	1.258.613	2.294.328	-16.165	-2.200
Regulering af skat fra tidligere år	-752.606	0	0	0
I alt	506.007	2.294.328	-16.165	-2.200

9. Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	5.832.307	0	5.832.307	11.318.291
Overført resultat	-89.648	11.305.772	-89.648	-12.519
I alt	5.742.659	11.305.772	5.742.659	11.305.772

10. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Erhvervede rettigheder
Koncern:	
Kostpris pr. 01.01.23	5.937.510
Tilgang i året	1.748.500
Kostpris pr. 31.12.23	7.686.010
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-752.876
Afskrivninger i året	-338.443
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-1.091.319
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	6.594.691

11. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Biologiske aktiver	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Koncern:				
Kostpris pr. 01.01.23	191.670.706	78.326.558	5.497.050	0
Tilgang i året	25.378.110	5.233.208	1.539.750	207.951
Afgang i året	0	-180.238	0	0
Kostpris pr. 31.12.23	217.048.816	83.379.528	7.036.800	207.951
Opskrivninger pr. 01.01.23	0	0	715.550	0
Opskrivninger i året	0	0	89.650	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	0	0	805.200	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-1.591.810	-10.130.516	0	0
Afskrivninger i året	0	-7.436.039	0	0
Tilbageførsel af nedskrivninger fra tidligere år	-1.652.643	0	0	0
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	1.963.853	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-3.244.453	-15.602.702	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	213.804.363	67.776.826	7.842.000	207.951
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.23	0	0	7.036.800	0

Der er indgået aftale om køb af materielle anlægsaktiver for t.DKK 3.577, med levering i 2024.

12. Kapitalandele

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virk- somheder	Kapitalandele i associerede virk- somheder	Kapitalinteresser
Koncern:			
Kostpris pr. 01.01.23	0	20.000	4.572.120
Tilgang i året	0	0	112.500
Afgang i året	0	0	-260.032
Kostpris pr. 31.12.23	0	20.000	4.424.588
Årets resultat fra kapitalandele	0	-16.168	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	0	-16.168	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	0	3.832	4.424.588

Modervirksomhed:

Kostpris pr. 01.01.23	62.404.847	20.000	0
Kostpris pr. 31.12.23	62.404.847	20.000	0
Opskrivninger pr. 01.01.23	11.318.291	0	0
Årets resultat fra kapitalandele	5.832.307	-16.168	0
Opskrivninger pr. 31.12.23	17.150.598	-16.168	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	79.555.445	3.832	0

Navn og hjemsted: Ejerandel

Dattervirksomheder:

Smedsgaard Agro ApS, Lemvig 100%

Associerede virksomheder:

Skovbjerg Green Power ApS, Lemvig 50%

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK

13. Periodeafgrænsningsposter

Forudbetalte forsikringer	478.840	0	0	0
Forudbetalte leasingydelser	640.171	528.203	0	0
I alt	1.119.011	528.203	0	0

14. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.23	10.515.328	0	-2.200	0
Tilgang ved fusion og køb af virksomhed	0	8.221.000	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	506.007	2.294.328	-16.165	-2.200
Udskudt skat pr. 31.12.23	11.021.335	10.515.328	-18.365	-2.200

15. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Koncern:				
Gæld til realkreditinstitutter	2.427.963	122.657.581	134.853.915	137.293.901
Gæld til øvrige kreditinstitutter	26.072.103	30.748.437	61.996.892	36.758.197
Leasingforpligtelser	5.736.814	3.071.985	27.800.989	32.502.161
Anden gæld	157.365	611.975	1.398.800	0
I alt	34.394.245	157.089.978	226.050.596	206.554.259

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK	31.12.23 DKK	31.12.22 DKK

16. Periodeafgrænsningsposter

Modtaget tilskud vedrørende etablering af minivådområder i det efterfølgende år	282.603	94.306	0	0
I alt	282.603	94.306	0	0

17. Oplysninger om dagsværdi

Beløb i DKK	Biologiske aktiver	Varebeholdninger (biologiske aktiver)	I alt
Koncern:			
Dagsværdi pr. 31.12.23	7.842.000	14.787.275	22.629.275
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	89.650	354.740	444.390

Opgørelse af dagsværdien på stam- og handelsbesætning er baseret på dagsværdier som er beregnet og offentliggjort af Danmarks statistik i samarbejde med Seges Innovation.

18. Eventualforpligtelser

Koncern:

Lejeforpligtelser

Koncernen har indgået leje- og forpagtningsaftaler med en restløbetid på 1-6 år og en samlet forpligtelse på t.DKK 16.761.

Modervirksomhed:

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede kendte skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber udgør t.DKK 0 på balancedagen, hvoraf t.DKK 0 er indregnet i balancen. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten m.v.

19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.DKK 134.854, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 205.476.

Af koncernens øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 67.777, skønnes t.DKK 985 at være omfattet af pantsætningen til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter.

Koncernen har til sikkerhed for gæld på t.DKK 134.854 til realkreditinstitutter udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 73.200, der giver pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 195.995.

Til sikkerhed for bankgæld på t.DKK 83.553 har koncernen stillet transport på i alt t.DKK 6.279 i leveringsrettigheder til kartoffelmelsfabrikker samt stillet transport på i alt t.DKK 2.755 i slagteriafregninger fra Danish Crown.

Koncernen har til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter på t.DKK 134.854 udstedt skadeløsbreve på i alt t.DKK 17.900, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 71.245.

19. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser - fortsat -

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 83.553 har koncernen afgivet virksomhedspant på nominelt t.DKK 3.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 31.12.23 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Stambesætning, t.DKK 7.842
- Produktionsanlæg og maskiner t.DKK 67.777
- Varebeholdninger t.DKK 21.897
- Handelsbesætning, t.DKK 14.787
- Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser, t.DKK 10.935

20. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
Leif Mose Johansen, Klostervej 40, Hygum 7620 Lemvig	Ejer
Grete Bloch Johansen, Klostervej 40, Hygum 7620 Lemvig	Ejer
Iben Bloch Henriksen, Holmsgårdvej 73, Møborg, 7660 Bækmarksbro	Ejer
Erik Rydahl Johansen, Pletvej 19, Hygum, 7620 Lemvig	Ejer
Michael Thagaard Johansen, Grønkærvej 26, Flynder 7660 Bækmarksbro	Ejer
Sten Bloch Johansen, Marius Simonsens Vej 15, 4. th. 8200 Aarhus N	Ejer

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 3. Personaleomkostninger.

	Koncern	
	2023 DKK	2022 DKK

21. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-1.822.486	-5.258.025
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	9.427.126	12.475.202
Dagsværdiregulering af biologiske aktiver	-444.390	-4.860.068
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	16.168	0
Finansielle indtægter	-16.107	-519
Finansielle omkostninger	9.578.142	5.398.308
Skat af årets resultat	506.007	2.294.328
Øvrige reguleringer	148.615	0
I alt	17.393.075	10.049.226

22. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har kontrol. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalinteresser, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig indflydelse, men ikke kontrol, betragtes som associerede virksomheder. Virksomheder, som koncernen besidder med det formål at fremme egne aktiviteter gennem en varig tilknytning, og hvori koncernen ikke udøver betydelig indflydelse eller kontrol, betragtes som kapitalinteresser.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Bruttoresultat**

Bruttoresultat indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af ydelser, handelsvarer og færdigvarer, herunder husdyr og afgrøder indregnes i resultatopgørelsen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang. Nettoomsætning indregnes ekskl. moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Indtægter fra udlejning indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tilskud og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver. Tilskud indregnes under andre driftsindtægter i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til maskinstation, vedligeholdelse, energi, ejendomsskatter, forsikringer, administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring mv. af virksomhedens medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	20	0
Bygninger	5-50	0-50
Produktionsanlæg og maskiner	3-18	0-90

Grunde og jord afskrives ikke.

Biologiske aktiver afskrives ikke.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Dagsværdiregulering af biologiske aktiver

Under dagsværdiregulering af biologiske aktiver indregnes urealiserede værdireguleringer af biologiske aktiver.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder samt kapitalinteresser

For kapitalandele i associerede virksomheder og i modervirksomheden tillige kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For associerede virksomheder elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Udbytte fra kapitalandele, der måles til kostpris, indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklares.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder samt kapitalinteresser omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationsselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE**Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Kartoffelrettigheder indregnes ved første indregning til kostpris og derefter til kostpris fratrukket akkumulerende afskrivninger. Rettigheder afskrives over den vurderede økonomiske brugstid. Af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver er foretaget ud fra en løbende vurdering af aktivernes brugstid i virksomheden. Afskrivningsperioden udgør 20 år.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver*Biologiske aktiver*

Biologiske aktiver, der omfatter levende dyr og planter, som omdannes biologisk og er anskaffet med henblik på salg, forarbejdning, forbrug eller avl af yderligere dyr og planter, måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Efter første indregning måles de biologiske aktiver i balancen til dagsværdi med fradrag af forventede salgsmkostninger. Dagsværdien repræsenterer det beløb, som aktiverne vil kunne sælges for til en uafhængig køber. Dagsværdien opgøres til de senest konstaterede salgsværdier på markeder for tilsvarende aktiver.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Øvrige materielle anlægsaktiver*

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, herunder jord, og produktionsanlæg og maskiner.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder samt kapitalinteresser*Kapitalandele i tilknyttede virksomheder*

I modervirksomhedens balance indregnes og måles kapitalandele i dattervirksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode, og der henvises til afsnittet "Indre værdis metode" for nærmere omtale heraf.

Kapitalandele i associerede virksomheder

I balancen indregnes og måles kapitalandele i associerede virksomheder efter indre værdis metode. På kapitalandele i associerede virksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode, og der henvises til afsnittet "Indre værdis metode" for nærmere omtale heraf.

Ved erhvervelse af kapitalandele i associerede virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de erhvervede kapitalandeles identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på hver-

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

velsestidspunktet.

Kapitalinteresser

I balancen måles kapitalinteresser til kostpris med fradrag for eventuel nedskrivning. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Ved erhvervelse af kapitalinteresser anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de erhvervede kapitalinteressers identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelsestidspunktet.

Indre værdis metode

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene. Transaktionsomkostninger ved erhvervelse af dattervirksomheder indregnes dog i resultatopgørelsen på afholdelsestidspunktet i koncernregnskabet.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Ved erhvervelse af associerede virksomheder indregnes goodwill forholdsmæssigt på baggrund af den faktiske ejerandel af de erhvervede kapitalandele.

Den på erhvervelsestidspunktet opgjorte goodwill (positivt forskelsbeløb) indregnes under kapitalandele i associerede virksomheder. For negativ goodwill (negativt forskelsbeløb) foretages en revurdering af de opgjorte dagsværdier for de forholdsmæssigt erhvervede nettoaktiver og købsvederlaget for kapitalandelene. Negativ goodwill, der kan henføres til eventualforpligtelser på erhvervelsestidspunktet, indregnes under kapitalandele i associerede virksomheder og reduceres i takt med realisering af disse forpligtelser. Et resterende negativt forskelsbeløb (negativ goodwill) indregnes i resultatopgørelsen på erhvervelsestidspunktet. Goodwill og negativ goodwill fra erhvervede virksomheder reguleres indtil 12 måneder efter erhvervelsestidspunktet.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Hvis der udloddes udbytte fra kapitalinteresser, der overstiger årets indtjening fra den pågældende virksomhed, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris

Biologiske aktiver, der omfatter levende dyr og planter, som omdannes biologisk og er anskaffet med henblik på salg, forarbejdning, forbrug eller avl af yderligere dyr og planter, måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte foranlediget af an-

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

skaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Under vækstperioden og frem til høsttidspunktet måles de biologiske aktiver i balancen til dagsværdi med fradrag af forventede salgsomkostninger. Dagsværdien repræsenterer det beløb, som aktiverne vil kunne sælges for til en uafhængig køber. Dagsværdien opgøres til de senest konstaterede salgsværdier på markedet for tilsvarende aktiver.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

22. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtaget tilskud vedrørende etablering af minivådområder i det efterfølgende år.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens anpartskapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger.

Modervirksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet modervirksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.